
1 

 

UBND THỊ TRẤN VĨNH LỘC 

BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO 

“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY 

DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” 

              

       Số:        /KH - BCĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc 

 

 
  

   Thị trấn Vĩnh Lộc, ngày      tháng 10 năm 2024 
 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”,   

“Gia đình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, 

 “Công dân gương mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu” năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP, ngày 07 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh 

hiệu “Gia đình văn hóa ”; “Thôn, tổ dân phố  văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn 

tiêu biểu”;  

Hướng dẫn số 1190/SVHTTDL-XDNSVHGĐ ngày 20/3/2024 của Sở 

Văn hóa Thể thao & Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc Hướng dẫn tổ chức triển 

khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ. 

Căn cứ Quyết định số 61/2024/QĐ-UBND ngày 26/9/2024 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc Quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

Thực hiện Công văn số 3720/UBND-VHTT ngày 07 tháng 10 năm 2024 

của UBND huyện Vĩnh Lộc về việc triển khai, tổ chức thực hiện Quyết định số 

61/2024/QĐ-UBND ngày 26/9/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa. 

Căn cứ Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc quy định các tiêu chí và trình tự, thủ 

tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu. 

 Thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2024 của BCĐ phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị trấn Vĩnh Lộc. 

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

thị trấn Vĩnh Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức bình xét, công nhận danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Gia đình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, “Công 

dân kiểu mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu” năm 2024 trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

-  Nhằm phát triển rộng rãi hơn nữa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện xây dựng nếp sống văn minh đô thị, 

nâng cao chất lượng xây dựng khu dân cư văn hóa, trong đó tập trung bình xét, 



2 

 

công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Gia đình ông bà, cha mẹ mẫu mực, 

con cháu hiếu thảo” theo quy định. 

- Xét danh hiệu “Công dân kiểu mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu” căn cứ theo 

Điều 4, Điều 5 của Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc quy định các tiêu chí và trình tự, 

thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu. Từ đó kịp thời biểu dương, khen 

thưởng, động viên phát triển phong trào xây dựng các danh hiệu kiểu mẫu. 

2. Yêu cầu: 

- Công tác bình xét, công nhận được thực hiện công khai, dân chủ, đúng 

quy trình tại từng tổ dân phố, khu phố, không chạy theo thành tích mà chú trọng 

chất lượng.  

- Việc công bố và trao tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Gia đình ông 

bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, “Công dân kiểu mẫu”, “Gia đình kiểu 

mẫu” năm 2024 được tổ chức đảm bảo quy mô, trang trọng (tổ chức trong ngày 

hội đại đoàn kết toàn dân 18/11/2024). 

II. TIÊU CHÍ BÌNH XÉT: 

1. Bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”: 

Căn cứ theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP, ngày 07 tháng 12 năm 2023 

của Chính phủ; Quyết định số 61/2024/QĐ-UBND ngày 26/9/2024 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.  Cụ thể: 

* Về thang điểm, cách chấm điểm đối với danh hiệu Gia đình văn 

hóa: Thực hiện theo quy định tại Phụ lục 01 của Nghị định số 86/2023/NĐ-CP 

và Quyết định số 61/2024/QĐ-UBND. 

 (Có trích dẫn tiêu chuẩn xét danh hiệu kèm theo). 

2. Tiêu chuẩn bình xét danh hiệu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con 

cháu hiếu thảo” như sau: 

Là những hộ gia đình có 03 thế hệ ông bà, cha mẹ, con cháu (Không nhất 

thiết phải sống chung trong một hộ) và có đầy đủ các tiêu chuẩn để được công  

nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”.  

3. Bình xét danh hiệu “Công dân gương mẫu” và “Gia đình kiểu 

mẫu”:  

Căn cứ theo Điều 4, Điều 5 của Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 

09/4/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc Quy định các 

tiêu chí và trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu. 

(Có trích dẫn tiêu chí kèm theo) 

III. TRÌNH TỰ XÉT TẶNG: 

1. Trưởng khu dân cư chủ trì, phối hợp với Trưởng ban CTMT, các tổ 

chức đoàn thể ở khu phố tổ chức họp, đánh giá mức độ đạt các tiêu chuẩn của 

từng hộ gia đình. 
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2. Trưởng khu dân cư tổng hợp danh sách các hộ gia đình đủ điều kiện đề 

nghị xét tặng và thông báo công khai để lấy ý kiến người dân trên địa bàn khu 

phố mình. 

3. Trưởng khu dân cư lập hồ sơ theo quy định trình Chủ tịch UBND thị 

trấn quyết định.  

Hồ sơ gồm: 

+ Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” (gửi kèm Mẫu 

số 01); 

+ Bảng tổng hợp danh sách hộ gia đình đạt tiêu chuẩn và kết quả lấy ý 

kiến người dân (Gửi kèm Mẫu số 02); 

+ Biên bản họp bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” (Gửi kèm Mẫu số 
03). 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

1. Ngày 16/10/2024: BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” thị trấn Vĩnh Lộc tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch. 

2. Từ ngày 17/10/2024 –  27/10/2024: Trưởng khu phố tổ chức tự bình 

xét tại cụm dân cư (tổ dân phố) và khu phố. 

3. Trước ngày 28/10/2024: Trưởng khu phố nộp hồ sơ về BCĐ Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị trấn qua ban Văn hoá 

thị trấn. 

Hồ sơ gồm: Văn bản đề nghị xét tặng, Tổng hợp danh sách, Biên bản 

họp, danh sách hộ gia đình đề nghị UBND thị trấn khen thưởng.  

* Lưu ý: Danh sách được đánh máy hoàn chỉnh 

4. Ngày 29/10/2024: Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” thị trấn tổ chức hội nghị rà soát lại, công nhận kết quả 

bình xét của các khu phố. 

5. Trước ngày 30/10/2024: Căn cứ vào hồ sơ, danh sách đề nghị công 

nhận danh hiệu của khu phố gửi lên, BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” thị trấn sẽ đề nghị Chủ tịch UBND thị trấn có Quyết 

định công nhận các danh hiệu năm 2024 và danh hiệu “Gia đình văn hóa” trong 

03 năm liên tục cho các hộ gia đình đạt tiêu chí theo quy định. 

6. Việc công bố và trao tặng danh hiệu được tổ chức vào ngày hội đại 

đoàn kết toàn dân năm 2024 (Ngày 18/11/2024). 

V. CHỈ TIÊU BÌNH XÉT CÁ NHÂN TIÊU BIỂU ĐỀ NGHỊ KHEN 

THƯỞNG NĂM 2024: 

Để kịp thời động viên phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Gia đình 

ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, “Công dân kiểu mẫu”, “Gia đình 

kiểu mẫu” tiêu biểu năm 2024 và danh hiệu “Gia đình văn hóa” trong 03 năm 

liên tục (2022, 2023 và 2024). Đề nghị các khu phố bình xét đề nghị Chủ tịch 

UBND thị trấn Vĩnh Lộc tặng giấy khen với số lượng như sau: 
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TT 

Khu dân cư 

Gia đình 

Văn hóa 

tiêu biểu 

Gia đình 

Văn hóa 

tiêu biểu 

3 năm 

liên tục 

Công dân 

kiểu mẫu 

Gia đình 

kiểu mẫu 

1 Khu phố 1 02 hộ 01 hộ 01 công dân 02 hộ 

2 Khu phố 2 02 hộ 01 hộ 01 công dân 02 hộ 

3 Khu phố 3 03 hộ 02 hộ 02 công dân 02 hộ 

4 Khu phố Thành Nhân 03 hộ 02 hộ 02 công dân 02 hộ 

5 Khu phố Nhân Lộ 03 hộ 02 hộ 02 công dân 02 hộ 

6 Khu phố Cao Mật 02 hộ 01 hộ 01 công dân 02 hộ 

7 Khu phố Giáng 02 hộ 01 hộ 01 công dân 02 hộ 

8 Khu phố Hà Lương 02 hộ 01 hộ 01 công dân 02 hộ 

9 Khu phố Phụng Công 01 hộ 01 hộ 01 công dân 01 hộ 

10 Khu phố Đún Sơn 01 hộ 01 hộ 01 công dân 01 hộ 

* Lưu ý:  

- Cần đề nghị các cá nhân tiêu biểu, đi đầu, có nhiều đóng góp tích cực 

trong các phong trào xây dựng Gia đình văn hóa, cụm dân cư, tổ dân phố, xây 

dựng nếp sống văn minh đô thị và các hoạt động khác...được các hộ gia đình 

trong khu phố tôn vinh. 

- Nhằm khích lệ, tuyên dương các hộ trong khu phố, nên tránh lựa chọn 

chọn những hộ đã được khen thưởng năm 2023 để khen thưởng năm 2024. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thường trực Ban chỉ đạo: 

- Theo dõi, đôn đốc khu phố tổ chức việc bình xét các danh hiệu đảm bảo 

theo tiêu chí, trình tự và thời gian quy định. 

Tổ chức hội nghị đánh giá, thẩm định kết quả bình xét của các đơn vị khu 

phố.  

2. Công chức Văn hóa:  

- Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể, khu phố đẩy mạnh tuyên 

truyền vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết tham gia xây dựng đạt chuẩn 

các danh hiệu văn hóa, danh hiệu kiểu mẫu theo tiêu chí đã được ban hành. 
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- Căn cứ theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP và hướng dẫn của ngành cấp 

trên để tham mưu cho BCĐ xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị khu dân 

cư tổ chức bình xét các danh hiệu theo đúng trình tự, thủ tục. 

- Tổng hợp danh sách bình xét của các KDC. Tham mưu cho BCĐ tổ 

chức hội nghị đánh giá, thẩm định kết quả bình xét. Đề nghị Chủ tịch UBND thị 

trấn ban hành Quyết định công nhận các danh hiệu năm 2024 cho các hộ gia 

đình đạt tiêu chí theo quy định. 

- Đài truyền thanh thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền biểu 

dương các cá nhân, tập thể tiêu biểu. 

3. Trưởng Khu phố: 

- Trưởng khu phố căn cứ kế hoạch và hướng dẫn về các tiêu chí, tổ chức 

bình xét theo từng tổ dân phố và họp nhân dân trên địa bàn để bình xét các danh 

hiệu. 

- Tổ chức bình xét, đánh giá phải đảm bảo chính xác, công khai, dân chủ.  

 - Báo báo kết quả bằng văn bản (gồm: Văn bản đề nghị, danh sách tổng 

hợp, danh sách đề nghị khen thưởng, Biên bản họp tại KDC) đúng thời gian 

quy định. 

4. Công an thị trấn: 

Tổng hợp các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự, các tệ nạn xã hội,vi 

phạm quy định tham gia tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự và an toàn xã 

hội, vi phạm pháp luật về phòng chống dịch bệnh... trong năm 2024 để khu phố 

làm căn cứ tổ chức bình xét đảm bảo đúng tiêu chí. 

5.  Ban chỉ huy Quân sự: 

Tổng hợp danh sách các nam công dân chưa thực hiện nghĩa vụ quân sự 

của các hộ gia đình ở từng khu phố để làm căn cứ đánh giá bình xét danh hiệu. 

6. Bộ phận Kế toán – Ngân sách: 

- Tổng hợp danh sách những hộ gia đình còn dây dưa nợ đọng, chưa hoàn 

thành các khoản đóng góp theo nghĩa vụ công dân để làm căn cứ bình xét. 

- Tham mưu cho BCĐ xây dựng kế hoạch về nguồn kinh phí để trao 

thưởng cho cá nhân đạt các danh hiệu.  

7. Bộ phận Địa chính, xây dựng, môi trường: 

Tổng hợp danh sách những hộ gia đình vi phạm trong cấp phép xây dựng 

nhà ở, vi phạm về bảo vệ môi trường. 

8. Trạm y tế: 
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Tổng hợp danh sách các hộ vi phạm về KHHGĐ sinh con thứ 3 trở lên 

trong năm 2024 để làm căn cứ đánh giá bình xét. 

Tổng hợp danh sách những hộ gia đình vi phạm vệ sinh an toàn thực 

phẩm và phòng chống dịch bệnh để làm căn cứ bình xét. 

9. Các ban ngành, đoàn thể: 

Đề nghị trưởng các đoàn thể, hiệu trưởng các trường học tuyên truyền 

vận động và nắm bắt tình hình hoạt động của các đoàn viên, hội viên về 

công tác bình xét danh hiệu năm 2024 đạt hiệu quả cao. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn 

hóa”, “Gia đình ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, “Công dân kiểu 

mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu” năm 2024 trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc. Đề nghị 

các thành viên ban chỉ đạo, các khu phố triển khai thực hiện đảm bảo đúng thời 

gian quy định. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy – HĐND – UBND (b/c); 

- Các thành viên BCĐ (T/dõi); 

- Các khu phố (T/hiện); 

- Lưu BCĐ. 

 TM. BAN CHỈ ĐẠO 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND  

Nguyễn Văn Thanh 
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